Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 09.12.2020 г. № 435)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая 2015 года             № 100

Об утверждении Положения о порядке
финансирования, назначения и выплаты денежной

компенсации расходов по проезду инвалидам I и II группы, детям-инвалидам
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, страдающим некоторыми

видами заболеваний, при следовании к месту лечения в пределах
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2002 года
№ 98-ЗИД-III «О социальной защите ветеранов войны» (САЗ 02-5)
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 18 апреля 2002 года № 120-ЗД-III (САЗ 02-16),
от 25 июля 2002 года № 171-ЗИД-III (САЗ 02-30), от 15 апреля 2003 года
№ 264-ЗИД-III (САЗ 03-16), от 22 мая 2003 года № 278-ЗД-III (САЗ 03-21),
от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 30 сентября 2004 года
№ 474-ЗИД-III (САЗ 04-40), от 27 декабря 2004 года № 507-ЗД-III (САЗ 05-1),
от 19 января 2007 года № 161-ЗД-IV (САЗ 07-4), от 25 сентября 2007 года
№ 294-ЗД-IV (САЗ 07-40), от 18 июня 2009 года № 780-ЗИ-IV (САЗ 09-25),
от 26 мая 2010 года № 87-ЗИД-IV (САЗ 10-21), от 27 июля 2010 года
№ 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30), от 21 апреля 2011 года № 33-ЗИД-V (САЗ 11-16),
от 11 октября 2011 года № 174-ЗД-V (САЗ 11-41), от 11 октября 2011 года
№ 176-ЗД-V (САЗ 11-41), от 10 января 2012 года № 1-ЗД-V (САЗ 12-3),
от 24 декабря 2012 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 29 апреля 2013 года
№ 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50),
от 12 января 2015 года № 2-ЗИД-V (САЗ 15-3), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 июня 2006 года № 51-З-IV «О социальной
защите инвалидов» (САЗ 06-27) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2007 года
№ 259-ЗИ-IV (САЗ 07-31), от 20 мая 2008 года № 468-ЗД-IV (САЗ 08-20),
от 30 апреля 2009 года № 741-ЗИ-IV (САЗ 09-18), от 8 июля 2009 года
№ 802-ЗД-IV (САЗ 09-29), от 25 сентября 2009 года № 872-ЗИ-IV (САЗ 09-39),

- 2 -

от 21 апреля 2011 года № 32-ЗИД-V (САЗ 11-16), от 11 октября 2011 года
№ 174-ЗД-V (САЗ 11-41), от 16 июля 2012 года № 136-ЗД-V (САЗ 12-30),
от 24 декабря 2012 года № 262-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 28 января 2013 года
№ 35-ЗИ-V (САЗ 13-4), от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17),
от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50), от 15 января 2015 года
№ 16-ЗД-V (САЗ 15-3), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке финансирования, назначения
и выплаты денежной компенсации расходов по проезду инвалидам
I и II группы, детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,
страдающим некоторыми видами заболеваний, при следовании к месту лечения
в пределах Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить
на министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики
Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 декабря 2011 года № 982 «Об утверждении Положения о порядке
финансирования, назначения и выплаты денежной компенсации расходов
по проезду инвалидам I и II группы, детям-инвалидам в возрасте
до 18 (восемнадцати) лет, страдающим некоторыми видами заболеваний,
при следовании к месту лечения в пределах Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 11-50) с изменениями и дополнениями, внесенными Указом
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 15 октября 2012 года
№ 701 (САЗ 12-43).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 мая 2015 года № 100

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке финансирования, назначения и выплаты денежной компенсации

расходов по проезду инвалидам I и II группы, детям-инвалидам
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, страдающим

некоторыми видами заболеваний,
при следовании к месту лечения в пределах
Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок финансирования, назначения
и выплаты денежной компенсации расходов по проезду инвалидам I и II
группы, детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, страдающим
некоторыми видами заболеваний, (далее - денежная компенсация) при
следовании к месту лечения в пределах Приднестровской Молдавской
Республики.

2. Денежная компенсация в соответствии с настоящим Положением
выплачивается ежемесячными платежами по факту следования к месту лечения
в пределах Приднестровской Молдавской Республики за месяц следующим
лицам:

а) инвалидам войны I и II группы, страдающим заболеваниями, перечень
которых определен Министерством здравоохранения Приднестровской
Молдавской Республики;

б) инвалидам I и II группы общего заболевания, страдающим
заболеваниями, перечень которых определен Министерством здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики;

в) инвалидам I группы по зрению, страдающим заболеваниями, перечень
которых определен Министерством здравоохранения Приднестровской
Молдавской Республики;

г) детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, страдающим
заболеваниями, перечень которых определен Министерством здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики.

Выплата денежной компенсации производится при условии постоянного
проживания вышеуказанных лиц на территории Приднестровской Молдавской
Республики.

- 4 -

2. Порядок назначения и выплаты денежной компенсации

3. Выплата денежной компенсации производится лечебно-
профилактическими учреждениями, установленными Министерством
здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, по месту лечения
лица.

4. Денежная компенсация выплачивается лицам, указанным в части первой
пункта 2 настоящего Положения, по факту количества поездок, произведенных
за истекший месяц, в размерах, определенных в Приложении № 1 к настоящему
Положению, в зависимости от удаленности населенного пункта, в котором
проживает лицо, от места лечения.

Под одной поездкой в целях настоящего Положения понимается проезд к
месту лечения туда и обратно.

5. Для назначения и выплаты денежной компенсации в лечебно-
профилактическое учреждение представляются следующие документы, на
основании которых формируется личное дело:

а) заявление физического лица о выплате денежной компенсации по форме
согласно Приложению № 2 к настоящему Приложению;

б) документ, удостоверяющий личность заявителя для сличения данных,
указанных в заявлении (оригинал документа возвращается заявителю);

в) копия справки КВЭЖ об установлении группы инвалидности.
Документы подаются в лечебно-профилактические учреждение в течение

месяца, следующего за месяцем, за который компенсируются расходы по
проезду при следовании к месту лечения.

6. Лечебно-профилактические учреждения, установленные Министерством
здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, на основании
представленных заявителем документов, а также на основании
сформированных руководителями отделений лечебно-профилактических
учреждений данных о количестве прибытий граждан, указанных в части первой
пункта 2 настоящего Положения, в данное лечебно-профилактическое
учреждение на лечение производят расчет причитающихся к выплате сумм
согласно Приложению № 1 к настоящему Положению и осуществляют выплату
денежной компенсации по ведомости.

7. Лечебно-профилактическое учреждение, осуществляющее прием
заявления о выплате денежной компенсации, в случае отказа в назначении
выплаты письменно извещает заявителя о принятом решении в течение 5 (пяти)
рабочих дней с момента подачи заявления с указанием причины отказа и
одновременно с возвращением всех документов.

Основаниями для отказа в назначении выплаты являются:
а) представление неполного пакета документов;
б) представление недостоверной информации;
в) отсутствие оснований для назначения компенсации.

- 5 -

3. Порядок регистрации заявления о выплате денежной компенсации

8. После заполнения заявителем заявления о выплате денежной
компенсации лечебно-профилактическое учреждение, осуществляющее прием
заявлений для формирования личного дела получателя денежной компенсации,
проверяет правильность заполнения заявления, наличие необходимых копий
документов и регистрирует его в соответствующем журнале.

9. Журнал регистрации заявлений должен быть пронумерован,
прошнурован, скреплен печатью и подписью руководителя лечебно-
профилактического учреждения.

10. Все исправления в журнале регистрации должны быть оговорены
("исправленному верить") и удостоверены печатью лечебно-профилактического
учреждения.

11. В журнале регистрации заявлений проставляется номер заявления по
порядку, дата поступления заявления, дата представления последнего
документа, фамилия, имя, отчество заявителя и адрес его проживания на
территории Приднестровской Молдавской Республики, номер личного дела,
примечания.

4. Порядок закрытия личного дела получателя денежной компенсации

12. При утрате лицом, имеющим право на получение денежной
компенсации, права на ее получение личное дело получателя подлежит
закрытию и сдаче в архив.

Основания утраты права на получение денежной компенсации:
а) смерть инвалида;
б) выезд на постоянное место жительства за пределы Приднестровской

Молдавской Республики;
в) прекращение инвалидности;
г) прекращение заболеваний, установленных в качестве оснований для

назначения компенсации в правовых актах Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики, указанных в части первой пункта 2
настоящего Положения.

13. Закрытым считается личное дело, скрепленное подписью руководителя
(или заместителя руководителя) лечебно-профилактического учреждения, а
также круглой печатью учреждения, осуществляющего формирование личного
дела получателя денежной компенсации.

5. Финансирование выплаты денежной компенсации

14. Финансирование выплаты денежной компенсации осуществляется
Министерством финансов Приднестровской Молдавской Республики за счет
средств республиканского бюджета.

15. Для осуществления финансирования выплаты денежной компенсации
лечебно-профилактические учреждения, осуществляющие выплату денежной

- 6 -

компенсации, не позднее 1-го числа месяца, следующего за месяцем, за
который производится выплата денежной компенсации, представляют в
Министерство здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики
заявку на выплату денежной компенсации расходов по проезду инвалидам I и II
группы, детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, страдающим
некоторыми видами заболеваний, при следовании к месту лечения в пределах
Приднестровской Молдавской Республики по форме согласно Приложению №
3 к настоящему Положению.

16. Министерство здравоохранения Приднестровской Молдавской
Республики представляет ежемесячно сводную заявку на финансирование
выплаты денежной компенсации в Министерство финансов Приднестровской
Молдавской Республики по форме согласно Приложению № 4 к настоящему
Положению.

17. Отчет составляется по каждому лечебно-профилактическому
учреждению, осуществляющему выплату денежной компенсации, по
состоянию на последний день каждого квартала и представляется на 15-й день
после отчетного периода в Министерство здравоохранения Приднестровской
Молдавской Республики по форме согласно Приложению № 5 к настоящему
Положению.

5. Заключительные положения

18. В случае смерти получателя денежной компенсации до даты выплаты
компенсации причитающиеся ему денежные средства выплачиваются одному
из членов семьи в следующей последовательности:

1) супругу (супруге) получателя;
2) в отсутствие супруга (супруги) - одному из родителей либо одному из

детей получателя.
Вышеуказанные лица для получения данных выплат представляют

документы, подтверждающие родство с умершим, а также документ,
удостоверяющий их личность.

19. Споры по вопросам назначения и выплаты денежных компенсаций
разрешаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

- 7 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о порядке
финансирования, назначения
и выплаты денежной компенсации
расходов по проезду инвалидам
I и II группы, детям-инвалидам
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,
страдающим некоторыми
видами заболеваний, при следовании
к месту лечения в пределах
Приднестровской Молдавской
Республики

Размеры денежной компенсации расходов по проезду инвалидам I и II группы, детям-
инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, страдающим некоторыми видами

заболеваний, при следовании к месту лечения в пределах Приднестровской Молдавской
Республики в зависимости от удаленности населенного пункта, в котором проживает лицо,

от места лечения за один проезд

№
п/п

Удаленность населенного пункта, в
котором проживает лицо, от места

лечения в километрах

Размер денежной компенсации расходов за
один проезд (в один проезд входит

перемещение туда и обратно) в рублях
1. В пределах населенного пункта

места лечения
20

2. до 15 25
3. 15-30 50
4. 30-45 75
5. 45-60 100
6. 60-75 125
7. 75-90 150
8. 90-105 175
9. 105-120 200
10. 120-135 225
11. 135-150 250
12. 150-165 275
13. 165-180 300
14. 180-195 325
15. 195-210 350
16. свыше 210 375

Примечание: при расчете объективного расстояния от населенного пункта, в котором
проживает лицо, до лечебно-профилактического учреждения, находящегося в другом
населенном пункте, необходимо руководствоваться Приказом Министерства экономического
развития Приднестровской Молдавской Республики от 24 июня 2020 года № 462 «Об
утверждении перечня маршрутов регулярных пригородных и междугородных маршрутов,
расстояний между остановочными пунктами регулярных пригородных и междугородных
маршрутов и типовой формы паспорта регулярного маршрута» (регистрационный № 9649 от
18 августа 2020 года) (САЗ 20-34)

- 8 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о порядке
финансирования, назначения
и выплаты денежной компенсации
расходов по проезду инвалидам
I и II группы, детям-инвалидам
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,
страдающим некоторыми
видами заболеваний, при следовании
к месту лечения в пределах
Приднестровской Молдавской
Республики

Руководителю
______________________________________

                         (наименование лечебно-профилактического
         учреждения)

______________________________________
                                                                                             (фамилия, имя, отчество руководителя)

от ____________________________________
______________________________________

                                                                                          (фамилия, имя, отчество заявителя)

Паспорт: ______________________________
                                                                                                 (серия, №)

_______________________________________
                                                                                             (когда и кем выдан)

Адрес проживания : ________________________
_______________________________________

Номер телефона: ________________________
_______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне выплату денежной компенсации расходов по проезду при
следовании к месту лечения в пределах Приднестровской Молдавской Республики
за _____________ 20 ___ г.
     (месяц)

____________________________            _____________                          ___________________
       (Ф.И.О)                           (подпись)               (дата)

- 9 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о порядке
финансирования, назначения
и выплаты денежной компенсации
расходов по проезду инвалидам
I и II группы, детям-инвалидам
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,
страдающим некоторыми
видами заболеваний, при следовании
к месту лечения в пределах
Приднестровской Молдавской
Республики

ЗАЯВКА
на финансирование выплаты денежной компенсации расходов по проезду инвалидам

I и II группы, детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, страдающим
некоторыми видами заболеваний, при следовании к месту лечения в пределах

Приднестровской Молдавской Республики
на __________20_____г. по ______________________________________

                                                                   ( лечебно-профилактическому учреждению)

Количество
получателей

Сумма денежных средств необходимых для выплаты

Сумма
задолженности,
сложившаяся

в предыдущем
месяце

(месяц) Общая сумма

итого

М. П.
Главный врач
Главный бухгалтер
Исполнитель
«_____» _____________ 20___ г.

- 10 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Положению о порядке
финансирования, назначения
и выплаты денежной компенсации
расходов по проезду инвалидам
I и II группы, детям-инвалидам
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,
страдающим некоторыми
видами заболеваний, при следовании
к месту лечения в пределах
Приднестровской Молдавской
Республики

ЗАЯВКА
на финансирование выплаты денежной компенсации расходов по проезду инвалидам

I и II группы, детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, страдающим
некоторыми видами заболеваний, при следовании к месту лечения в пределах

Приднестровской Молдавской Республики
на __________ месяц  20_____г.

Количество получателей Сумма, руб.

Начальник управления
Исполнитель
«_____» _____________ 20___ г.

- 11 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Положению о порядке
финансирования, назначения
и выплаты денежной компенсации
расходов по проезду инвалидам
I и II группы, детям-инвалидам
в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,
страдающим некоторыми
видами заболеваний, при следовании
к месту лечения в пределах
Приднестровской Молдавской
Республики

ОТЧЕТ
по финансированию выплаты денежной компенсации расходов по проезду

инвалидам I и II группы, детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет,
страдающим некоторыми видами заболеваний, при следовании к месту лечения

в пределах Приднестровской Молдавской Республики
за _________ квартал  20_____г. по ______________________________________
                                                               ( лечебно-профилактическому учреждению)

Коли-
чество
полу-
чате-
лей

Сумма
назначен-

ных
компенса-
ционных
выплат за
отчетный

период

Сумма
назначен-

ных
компен-
сацион-

ных
выплат с
начала
года

Сумма
выплачен-

ной
компенса-

ции за
отчетный

период

Сумма
выплачен-

ной
компенса-

ции с
начала года

Сумма задолженности по
компенсационной выплате

За квартал С начала года

М. П.
Главный врач
Главный бухгалтер
Исполнитель
«_____» _____________ 20___ г.